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MEDLEMSFORSLAG 

 

 

Medlemsforslag 

om lønforskelle mellem kvinder og mænd i 

Norden 

Lønforskellene mellem kvinder og mænd i de nordiske lande ligger på et 

vedvarende højt niveau til mændenes fordel (se bilag, figur 1). Lønforskel-

lene er bemærkelsesværdige set i lyset af lighedsidealet i de nordiske vel-

færdsstater. 

 

Den begrænsede nordiske litteratur på feltet tyder på, at lønforskellene 

især hænger sammen med, at de nordiske arbejdsmarkeder i høj grad er 

kønsopdelte, idet kvinder primært er beskæftiget i den offentlige sektor, 

mens mænd er overrepræsenterede i den private sektor 1.  

 

Formålet med dette forslag er for det første at få en dybere indsigt i lighe-

der og forskelle på tværs af de nordiske lande, når det gælder baggrunden 

for lønforskellene mellem de to køn. Til dette formål foretages – så vidt 

tilgængelige data gør det muligt – sammenlignelige kvantitative analyser 

for de fem lande af, hvad der ligger bag lønforskellene i de enkelte lande. 

For det andet er formålet at få opsamlet viden om, hvilke indsatser der 

gennemføres i de enkelte lande for at reducere lønforskellene samt even-

tuel viden om, hvordan det går med gennemførelsen af indsatserne og 

hvordan indsatserne virker. I forlængelse heraf diskuteres, hvad landene 

kan lære af hinanden, når det gælder en indsats for at reducere lønfor-

skellene. 

 

  

                                                
1 se fx Larsen & Houlberg, 2013; Barth m.fl., 2013; Kumlin, 2007; Korkeamäki & 

Kyyra, 2003 
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På baggrund af ovenstående foreslår den socialdemokratiske gruppe i 

Nordisk Råd, at  

 

Nordisk Råd rekommanderer de nordiske landes regeringer, 

 

at foretage sammenlignelige kvantitative analyser for de fem lande 

af, hvad der ligger bag lønforskellene mellem kvinder og mænd, i 

de enkelte lande og at få opsamlet viden i form af rapport, om 

hvilke indsatser der gennemføres i de enkelte lande for at reducere 

lønforskellene samt eventuel viden om, hvordan det går med gen-

nemførelsen af indsatserne, og hvordan indsatserne virker 

 

at afholde en konference om resultaterne med det formål at af-

dække, belyse og øge fokus på hvad landene kan lære af hinan-

den, når det gælder en indsats for at reducere lønforskellene mel-

lem kvinder og mænd. Formålet er at skabe en fælles forståelses-

ramme for det videre arbejde med at reducere lønforskellene mel-

lem kvinder og mænd 
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Bilag 1: Bruttolønforskelle i de nordiske lande, 2007-2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kilde: Eurostat. 

 

Anmærkning: Opgørelsen omfatter industri, bygge- og anlægsvirksom-

hed samt service (bortset fra husholdninger med ansat medhjælp and 

ekstraterritoriale organisationer og organer). 

 


